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上溪初中期末调研卷
说明：1.全卷满分200分。考试时间为120分钟。

2.本卷有一大题，共100分。请将答案填在答题卷上，交卷时只要上交答题卷即可，未填写到答题卷上的不得分。

3.本卷可能用到的相对原子质量：Zn-65,S-32,O-16,H-1

卷一

一、选择题（本卷有25小题，每小题4分，共100分。每小题只有一个选项是正确的，不选、多选、错选均不给分。）

1.学校升国旗的旗杆顶上有一个滑轮，升旗时往下拉动绳子，国旗就会上升。对这一滑轮的说法，正确的是（     ）

A.这是一个动滑轮，可省力        B.这是一个定滑轮，可省力

C.这是一个动滑轮，可改变力的方向D.这是一个定滑轮，可改变力的方向

2．下列自然现象中，属于化学变化的是（    ）

A、冰雪消融     B、云开雾散     C、植物蒸腾      D、铁器锈蚀
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3.如图，灯L1的电阻为R1，灯L2的电阻为R2，且R1＞R2。闭合开关，导线a、b、c中电流的大小是（     ）

A．a中的电流最大

B、b中的电流最大

C．c中的电流最大

D、一样大

4．淀粉能够在人的口腔中转变为糖，是因为人的唾液中含有（    ）

(A)水        （B）脂肪       (C)唾液淀粉酶       (D)糖

5．实验室利用下列反应原理制取有关气体，不合理的是（     ）

(A)制取O2：2KMnO4＝K2MnO4＋MnO2＋O2↑

(B)制取H2：Zn＋H2SO4＝ZnSO4＋H2↑
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(C)制取CO2：CaCO3＋H2SO4＝CaSO4＋CO2↑＋H2O
(D)制取O2：
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6.蹦床运动是运动员从蹦床弹向空中表演技巧动作的一项体育活动。当运动员离开蹦床弹向空中的过程中，运动员具有的（   ）

(A)动能增加，势能减少(B)动能增加，势能增加

(C)动能减少，势能减少(D)动能减少，势能增加
7．2002年4月1日 ，随着“神舟”三号飞船返回舱稳稳落地，作为“太空旅客”的６０个蛋白质样品和４个细胞实验样品也顺利回到了“家”--中国科学院空间科学与应用研究中心，在下落到地面附近时，“神舟”三号返回舱由于空气阻力作用做匀速运动，则返回舱在匀速下降过程中它的（    ）．
Ａ．动能不变,　势能减小，内能增大
Ｂ．动能不变,　势能增大，内能减小
Ｃ．动能减小,　势能增大，内能不变
Ｄ．动能增大,　势能减小，内能不变
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8．如图所示，质量为2kg的物体A在拉力F作用下，以0.4m/s的速度在水平桌面上作匀速直线运动，弹簧秤的示数为6 N，不计滑轮和绳重以及它们的摩擦，则：（    ）
A．2秒内重力对物体A做功16焦     B．5秒内拉力对物体A做功12焦

C．物体A受到的摩擦力大小为3 N    D．整个装置的机械效率为50%

9．区别稀硫酸和稀盐酸最好用(       )

   A.紫色石蕊试液      B.无色酚酞试液晶显示    

C.氯化钡溶液        D.硝酸银溶液 

10．以下各用电器中，工作时能量转化的主要形式与其他三件不同的一件是 (    ) 

A．电风扇    B．电炉    C.电烙铁    D．电水壶  

11.下列溶液属于碱溶液的是(       )

A.PH大于7的溶液           B.碱性溶液
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C.使紫色石蕊试液变蓝的溶液  D.氧氢根离子是唯一阴离子的溶液.

12.如图所示，小乐同学正在做“用滑动变阻器控制灯亮暗”的实验。闭合开关后发现小灯泡不亮，而电压表的示数接近于电源电压值，则电路中出现的故障可能是（      ）

A.开关处接线柱未拧紧，造成接触不良    B.灯丝断了

C.滑动变阻器有断路
D.小灯泡发生短路

13．1元硬币的外观有银白色的金属光泽，一些同学认为它可能是铁制成的。在讨论时，有同学提出：“我们可以先拿磁铁来吸一下”。就“拿磁铁来吸一下”这一过程而言，属于科学探究中的    (     )  A．实验    B．假设    C．观察

14.下列物质露置在空气中质量会减轻的是(    )

A.浓硫酸    B.浓盐酸    C.氢氧化钠固体       D.无水硫酸铜

15.下列物质属于碱的是(     )

A.纯碱(Na2CO3)   B.烧碱    C.生石灰(CaO)   D.小苏打(NaHCO3)

16.两个小孩坐在跷跷板上支点的两端，他们离支点的距离相等，此时（    ）。

A．杠杆一定处于平衡状态     B．杠杆一定不能平衡 

C．杠杆可能处于平衡状态D．当两小孩处于水平位置时，杠杆就会平衡。

17．保证人体内的血液能按一定方向流动的因素是（    ）

A．房室瓣     B．动脉瓣    C．静脉瓣    D．以上三项都是

18．血液流经肾脏后发生的变化是（    ）

A．氧气增加      B．废物增加     C．废物减少    D．养料增加

19．腌制泡菜时，泡菜坛加盖后用水封口的目的是（     ）

A．为了保持菜坛内湿润，防止水分蒸发

B．为了防止蔬菜中的营养物质散失掉

C．为了营造缺氧或无氧的环境，以利于乳酸菌生存

D．为了保持菜坛内酸性环境，抑制微生物生长

20．下列属于食物消化后的最终产物是（    ）

A．葡萄糖、脂肪酸、无机盐      B．葡萄糖、甘油、脂肪酸、氨基酸。

C．二氧化碳、水、无机盐        D．葡萄糖、维生素。

21．4.感受厨房中的科学——根据你的生活体验，下列叙述符合实际的是（     ）

A.食用山茶油的密度为2.0×103千克/米3

B. 食醋的pH＜7

C.白酒是纯净物



D. 我们平常吃饭用的筷子长约1.5米
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22.如图所示，OA＝25厘米，OB＝20厘米，OC＝20厘米，AC＝15厘米，B点所挂物体重为45牛，当杠杆水平平衡时，弹簧秤的示数为（     ）

A.36牛


B.45牛

C.50牛


D.60牛

23．氢氧化钠是一种白色固体，极易溶于水。下列对氢氧化钠化学性质的叙述，错误的是 (    )

A．氢氧化钠溶液能使紫色石蕊试液变蓝

B．氢氧化钠能与硝酸发生中和反应

C．氢氧化钠溶液能与二氧化碳反应

D．氢氧化钠溶液能与氯化钡溶液反应  

24.在自然科学中，许多规律可借助于图象形象、直观地展示出来。例如，某电路中，已知滑动变阻器两端的电压恒定不变，下列图象中能正确表示滑动变阻器消耗的电功率P与它的电阻值R之间关系的是（    ）
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25．如图是手负重(指能承受的最大物重)示意图，当手臂按图示方向伸展时，下列图像最能表示负重大小与手臂伸展程度大致关系的是（    ）

[image: image10.png]M0y
2KCI0; == KC1+30, 1

Ny




[image: image11.png]



卷二

说明：本卷有二大题，共100分。请用钢笔或圆珠笔将答案做在试卷的相应位置上。

二、简答题（本题有9小题，每空3分，共60分）

26．取某健康人肾动脉中的血浆、肾小囊中的原尿和排出的尿液进行分析比较，得到如下数据。由此你认为排尿排出的物质有       。糖尿病是一种常见的疾病，与健康人相比，糖尿病人的尿液中发生明显变化的成分是      。 

	成分
	血浆中 (克／100毫升)
	原尿中  (克／100毫升)
	尿液中  (克／100毫升)

	水
	90
	90
	95

	蛋白质
	7.00
	0.00
	0.00

	葡萄糖
	0.10
	0．10
	0.00

	无机盐
	0.72
	0.72
	1.50

	尿素
	0.03
	0.03
	2.00
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27．现有一种人工制成的膜，为探究淀粉和碘能否透过该膜，用铁架台、烧杯、用这种膜做成的袋、细棉线、1％的淀粉溶液、稀碘溶液等用品，设计如图的实验装置：(1)碘能使淀粉变蓝，这是碘的          性质。(填“物理”或“化学”)．

(2)如果实验结果是袋内外液体均不变蓝，则表明淀粉和碘均不能透过该膜；如果袋内液体变蓝，袋外液体不变蓝，则表明           。
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28.双氧水是过氧化氢（H2O2）的水溶液，常用于消毒、漂白等。实验室也常用它来制取氧气，反应的化学方程式为2H2O2 
[image: image1.wmf]2
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 2H2O＋O2↑。用这种方法制得的氧气中往往含有少量的水汽。欲制得干燥的氧气，两位同学分别设计了如图甲、乙所示的实验装置（A中盛有MnO2、B中盛有浓H2SO4、C中盛有无水CuSO4）。

你认为       （填“甲”或“乙”）装置较为合理。装置C的作用主要是            。

29.．人的胃液中含有一定量的盐酸，pH在0．9—1．5之间，试回答下列问题：

(1)胃酸分泌过多是一种常见的胃病，写出由胃舒平治疗胃酸过多的反应原理                                               。   

(2)三硅酸是一种不溶于水的酸。三硅酸镁是一种盐，它的化学式是 Mg2Si3O8，也可以写成2MgO·3SiO2。三硅酸镁也是一种常见的用来治疗胃病的药物，该药(有效成分是MgO)不溶于水，能中和胃酸且作用持久。试写出它与盐酸反应的化学方程式：                                     .

30.甲、乙、丙3位同学分别将铁块竖起向上匀速提升，所得实验数据如下表：

	同  学
	铁块重力/牛
	升高高度/米
	时间/秒
	

	甲
	20
	1．5
	2
	

	乙
	40
	1．0
	4
	

	丙
	50
	0．5
	3
	


（1）根据上表可知，做功最多的是      同学，做功最快的是       同学。

（2）为了表示做功的快慢，他们在表中增加了最后一个（空白栏）项目，这个项目的含义是                                 ，为此，可在科学中引入一个量叫做           。

31．用如图甲实验装置测定液体的比热。已知容器内待测液体质量为300克，电热丝电阻是5欧姆。闭合开关S，调节滑动变阻器至电流表示数如图乙所示，12分钟后，发现温度计示数升高5℃。则电热丝放出热量        焦耳，该待测液体比热是               焦耳／(千克·℃)(假设电热丝放出的热量全部被待测液体吸收)。
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32．某同学做“测定小灯泡电功率"实验，所用的电源电压为6伏，滑动变阻器标有“20Ω，2A'’字样，但小灯泡上所标字样模糊不清，该同学连接了右图(甲)所示的电路。 

(1)图(甲)中电压表与小灯泡的连接方式是       。

(2)该同学把滑动变阻器滑片移到阻值最大处，闭合开关进行实验，发现电压表指针偏转如图(乙)所示。由此可见，该同学电路连接中存在的一个问题是                                          。
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    (3)经过分析改正后，该同学重新进行实验，调节滑动变阻器滑片位置，观察小灯泡的发光情况，当变阻器滑片的位置恰好在中点上时(即滑动变阻器连入电路的电阻为10欧)，电压表的读数如图(丙)，此时小灯泡消耗的电功率为             。

33.氨常用来生产化肥，也可由氮气和氢气反应生成。右图表示的是不同温度和大气压下等量氮气与氢气混合后生成氨的百分比。
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⑴由图可知，在什么条件下氨的产量较高？      。

A.相对较低的温度和较高的气压

B.相对较高的温度和较高的气压

C.相对较低的温度和较低的气压

D.相对较高的温度和较低的气压

⑵在生产中常将氨气转化为碳酸氢氨（NH4HCO3）。碳酸氢氨是一种常用的氮肥，试用时最好把它配制成溶液。现要配制50kg质量分数为5%的碳酸氢氨溶液，需要         千克碳酸氢氨？

34.氢氧化钠固体要密封保存的原因是：                             。

三、分析计算题（本题共5小题，第35小题10分、第36题10分、第37题8分、第38题8分、第39题8分，共40分）

35．右图是某学校实验室从化学试剂商店买回的硫酸试剂标签上的部分内容，请阅读后计算：（10分）
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  (1)该硫酸未开启前质量为      克(盛装的瓶子除外)；其中溶质的质量为                克。

  (2)欲配制500克溶质质量分数为19．6％的稀硫酸，需这种硫酸多少毫升?(计算结果保留一位小数)

  (3)把(2)中配成的稀硫酸全部用于和足量的锌反应。可制得氢气多少克?

36.（10分）微波炉是一种效率很高的家用电器。可是有一天，小宇在商场中听到了顾客和售货员的一段对话：售货员说，微波炉很省电，加热食品又快；顾客说，微波炉很费电，他家的微波炉一开保险丝就熔断。小宇听了很迷惑，到底谁说得对呢？他用家里的微波炉进行了实验（铭牌见表）。将一瓶550毫升的矿泉水倒入杯子中，用温度计测得初温为20℃，放入微波炉中以最大功率加热2分钟，取出后测得水温为62℃。请你帮小宇计算出以下两个量：

⑴微波炉以最大功率加热时电路中的电流。（结果保留两位小数）

⑵微波炉以最大功率加热2分钟消耗的电能。

	防触电保护类别Ⅰ类
	额定容积20L

	规格型号
	NN-S313WF

	额定电压220V
	电源频率50Hz

	最大功率1000W
	质量12kg


小宇又用“220V，800W”的电热水壶，使等量的水升高同样的温度用了4分钟。可见，售货员说“省电”的意思是               ；而微波炉一开保险丝就熔断的原因是              。

37.（10分）节能是汽车性能的一个重要指标。但同一辆汽车每百公里的消耗与行驶速度的快慢是否有关呢？星期天，小明乘坐叔叔的汽车去上海，于是他决定借此机会对这一问题进行探究。他们去时走高速公路，回来时走320国道，得到了右表所示的数据。

⑴分析数据后，小明觉得这与他事先的猜想相吻合。你认为小明的猜测应该是            。

⑵请你算出汽车在高速公路上行驶108km消耗的汽油质量。（ρ汽油＝0.8kg/L）

⑶若汽车在高速公路上行驶时发动机的功率为60 kW，那么汽车行驶
	
	去上海
	回嘉兴

	平均速度(km/h)
	90
	60

	里程(km)
	108
	116

	耗油量(L)
	8.5
	11.2


108km，发动机做的功为多少。
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38．某兴趣小组的同学在进行电学实验过程中发现一个有趣的元件，它有A、B两部分，被封闭在一个透明的玻璃壳内，a、b是其两个外露的接线柱（如图甲）。
他们了解到B是一个定值电阻，其电压与电流关系如表所示：
	电压U(V)
	2.0
	4.0
	6.0

	电流I(A)
	0.10
	0.20
	0.30


A是一种由特殊金属丝制成的导体，它的额定电压是9伏。为进一步了解A的某些特征，他们使用如图乙的实验器材，测得了一组该元件的电压与电流值，并绘制成如图丙的曲线。
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请你根据上述信息回答：

(1)用笔线代替导线将图乙的电路连接完整。

(2)计算电阻B的阻值。

(3)计算导体A的额定功率。



上溪初中期末调研卷答案
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	D
	D
	A
	C
	C
	D
	A
	B
	C
	A
	D
	B
	A

	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	

	B
	B
	C
	D
	C
	
	B
	B
	B
	D
	A
	B
	


26．水、无机盐、尿素(每答出一个给1分，若答了“蛋白质”或“葡萄糖"不得分);葡萄糖

27．(1)化学  (2)碘能够透过膜，淀粉不能透过膜(答出一个给1分)

28.甲，检测从B中出来的氧气是否含有水分，并吸收少量水分。

29.(1)Al(OH)3+3HCl=AlCl3+3H2O(2)Mg2Si3O8+4HCl＝2MgCl2+H4Si3O8↓(或MgO+2HCl＝MgCl2+H2O也给分)

30．（1）乙、甲（2）单位时间里所完成的功，功率。

31.3.6×103 2.4×103

32．(共8分)(1)并联  (2分)  (2)电压表量程选择不当  (2分)

    (3)由图可得，电压表的读数Uv=4．5伏  

    可得：电路中的电流强度I=0．15安  

    灯泡消耗的功率P=4．5伏× 0．15安＝0．675瓦  (2分)

33．A、2．5kg。34．氢氧化钠要吸收空气中水分而潮解并且要与空气中的二氧化碳反应。

35．(共12分)  (1)920 901．6(每空各3分，共6分)

    (2)解：溶质的质量=500×19．6％=98(克)    浓硫酸的质量：98÷98％=100(克)  

    浓硫酸的体积=100÷1．84=54．3(毫升)  

    (3)解：设可制得氢气x克    

    Zn+H2SO4=ZnSO4+H2↑  

    98               2

    500 ×19．6％    x         98：2=(500 ×19．6％)：x    x=2(克)
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36．10分
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37．（8分）

38.(1)略(图中电源正极与电流表0.6A接线柱相连)       (3分) 

(2)RB＝（R1＋R2＋R3）/3                          (1分)

＝60欧/3＝20欧                            (2分)

(3)由图丙得，当Uab＝9伏时，Iab＝0.54安           (1分)

IB＝Uab/RB＝9伏/20欧＝0.45安

IA＝Iab－IB＝0.54安－0.45安＝0.09安

PA＝UA·IA＝9伏·0.09安＝0.81瓦                     (3分)
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台州市双语学校九年级科学第一次统练答题卷

一、选择题（本卷有25小题，每小题4分，共100分。每小题只有一个选项是正确的，不选、多选、错选均不给分。）

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、简答题（本题有9小题，每空3分，共60分）

26．                                                         
27．                                                         
28．                                                           

29．（1）                           （2）                              

30．（1）                          （2）                               

31．                                                             

32．（1）                 （2）                (3)                       

33．                                                                

3 4．                                                                

35．(1)                               
    (2)解:                               (3) 解:

36.(1)解                           (2)                             

                                    解:

37．（1）                                 （3）解：

（2）解：
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38．（1）                               （2）解：

（3）解：

� EMBED PBrush  ���
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� EMBED PBrush ���


硫 酸 化学纯（CP）


       （500ml）


品 名：硫酸


化学式：H2SO4相对分子质量：98


密度：1.84g/cm3  质量分数：98％
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